
 

1 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015 



 

Výroční zpráva 2015         1 

Úvodní slovo 
 

Milí čtenáři, 

 

rádi bychom s vámi na následujících stránkách sdíleli, co vše Pavučina a její členové 

v roce 2015 dokázali. 

Pavučina hodnotí rok 2015 jako rok dobrý. Podařilo se stabilizovat kancelář, tj. 

zachovat dva pracovní úvazky, zajišťovat spolupráci a výměnu informací mezi členskými 

organizacemi, vytvořit nové webové stránky, aktualizovat Kodex, zapsat nové stanovy a vydat 

o nás nový propagační materiál.   

V oblasti Služby pro školy se dařilo dále rozvíjet naše hlavní programy MRKEV a 

Mrkvičku, podporovali jsme téměř 1 500 škol a pedagogů v celé ČR, získali jsme podporu pro 

časopis Bedrník. S kladným ohlasem pedagogů mateřských škol byl dokončen projekt 

S Mrkvičkou na zkušenou, což nás velmi potěšilo.   

Pavučině se také podařilo získat projekt z Norských fondů, který se věnoval hlavně 

poslední oblasti její činnosti, a to Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu. Orgány státní 

správy se staly partnerem v jednáních s Pavučinou a přihlásily se ke spoluodpovědnosti 

podporovat environmentální vzdělávání v naší zemi. Díky tomuto projektu jsme mohli opět 

začít realizovat vzdělávací aktivity pro tvůrce a lektory programů EV, zavádět systém 

certifikace poskytovatelů EV do praxe nebo podporovat metodickou a poradenskou činnost.  

Velkou radost nám však dělá nejen to, co dokázala Pavučina jako střešní organizace, 

ale to, co dokázaly ve svém součtu členské organizace, síť Pavučiny. Dohromady jsme 

uspořádali vzdělávací programy pro téměř 317 000 dětí. Zatím to sice není vzdělávání pro 

každé dítě, jak bychom si přáli, ale jsme na dobré cestě. 

Chtěli bychom zde poděkovat všem, kdo pomohli a pomáhají Pavučině v její činnosti. 

Děkujeme všem podporovatelům, partnerům a sympatizantům. Děkujeme všem členům a 

pozorovatelům, kteří aktivně přiložili ruku k dílu. Společně dokážeme více než sami. 

 

 

 

 

    Petr Daniš                        Blanka Toušková 

předseda      ředitelka 

 

  



 

Výroční zpráva 2015          3 

Pavučina se představuje 
Jsme Pavučina, síť středisek ekologické výchovy. Střešní organizace pro ty, kdo se 

věnují environmentální výchově v České republice.  

Pavučinu založilo 8 organizací v roce 1996 z potřeby prohloubit vzájemnou 

spolupráci. Dnes je nás 44 členů a 3 pozorovatelé.  

 

Co nás drží pohromadě? 

 Prosazujeme na celostátní úrovni environmentální výchovu a její nezastupitelnou roli 

ve vzdělávání, v udržitelném rozvoji a při ochraně životního prostředí. 

 Pojmenováváme si, v čem spočívá dobrá praxe v environmentální výchově a 

pomáháme si ji dosahovat. 

 Vzájemně se učíme, vyměňujeme si zkušenosti a informace a společně se vzděláme. 

 Podporujeme se jako komunita lidí, kteří sdílí obdobné cíle a hodnoty. 

 Děláme společné celostátní projekty a programy, které by pro jednotlivé členské 

organizace byly příliš velkým soustem. 

 

Kdo jsou naši členové? 

Našimi členy jsou největší střediska ekologické výchovy, stejně jako celá řada 

středně velkých a malých organizací ze všech 14 krajů České republiky. Jsou mezi námi 

nevládní organizace, domy dětí a mládeže, zoologické zahrady, muzea… Spojuje nás to, 

že všichni podporujeme různými formami rozvoj environmentální výchovy pro školy a 

že své služby poskytujeme systematicky a veřejně. 

Pavučina je otevřená organizace, nové členy vítáme. Podrobné podmínky členství 

naleznete na webových stránkách.  

 

Kontaktní údaje 

adresa:   SSEV Pavučina, z. s., Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 

telefon:   +420 721 133 108  

e-mail: info@pavucina-sev.cz  

URL:  http://pavucina-sev.cz 

IČ:  65667131  

DIČ:  CZ65667131, nejsme plátci DPH 

Bankovní spojení:  Fio banka, Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1,  

  č. ú. 2000589379/2010 

Registrace: Městský soud v Praze, oddíl L, vložka 7495 

 

mailto:pavucina@volny.cz
http://www.pavucina-sev.cz/


 

Výroční zpráva 2015          4 

ORGÁNY 

 

Valná hromada:  

Valnou hromadu tvoří členové Pavučiny.  

 

Výkonný výbor:   

Mgr. Petr Daniš 

(TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú., 

Praha)  

předseda 

Ing. Aleš Kočí  

(DIVIZNA – Městské SEV při ZOO 

Liberec, Liberec) 

Mgr. Hana Korvasová  

(Lipka, Brno) 

 

 

RNDr. Jiří Kulich 

(SEVER, Horní Maršov) 

RNDr. Jozef Zetěk 

(Chaloupky, Kněžice) 

Bc. Renata Čechová  

(Středisko volného času a zařízení pro      

další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk, Šumperk) 

Bc. Petr Kurz 

(ZČ HB Brontosaurus Forest – CEGV 

Cassiopeia, České Budějovice)

 

Ředitelka:  

Mgr. Blanka Toušková 

(kancelář) 

 

Dozorčí rada:  

Marie Pigulová  

(Rezekvítek, Brno)  

předsedkyně 

 

 

Ing. Tomáš Hodina 

(Botič o. p. s., Praha) 

Jana Kutáčková 

(SEVER, Horní Maršov) 

  



 

Výroční zpráva 2015          5 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KANCELÁŘE 

 

Mgr. Blanka Toušková  

(ředitelka, hlavní manažerka projektu 

S Mrkvičkou na zkušenou – do 30. 

června 2015, hlavní manažerka projektu 

Zvyšování kvality a transparentnosti 

činnosti organizací podporujících služby 

v environmentální výchově, 

koordinátorka programů MRKEV a 

Mrkvička, komunikace se členy, 

účetnictví) 

 

 

 

 

 

Mgr. Kateřina Kohoutová  

(hlavní manažerka projektu S Mrkvičkou 

na zkušenou – do 30. června 2015, 

administrativní práce, hlavní a odborná 

manažerka projektu Zvyšování kvality a 

transparentnosti činnosti organizací 

podporujících služby v environmentální 

výchově – do 31. července 2015) 

 

Václav Broukal 

(hlavní a odborný manažer projektu 

Zvyšování kvality a transparentnosti 

činnosti organizací podporujících služby 

v environmentální výchově – od 1. srpna 

2015) 

 

 

SPOLUPRACOVNÍCI 

 

Mgr. Hana Kolářová  

(šéfredaktorka časopisu Bedrník a 

redaktorka Informačního bulletinu 

Mrkvička)  

 

Mgr. Yvona Koutná  

(šéfredaktorka Informačního bulletinu 

Mrkvička)                                

 

 

Petr Kutáček  

(grafik časopisu Bedrník a Informačního 

bulletinu Mrkvička) 

 

Ing. arch. Jan Toušek 

(grafik, správce webu a počítačové sítě) 

 

Ing. Vlastimil Weida  

(daňový poradce a auditor) 

 

  



 

Výroční zpráva 2015          5 

1 Přehled činnosti  
 

Pavučina v roce 2015 uskutečňovala svou činnost ve třech oblastech: 

 Podpora středisek ekologické výchovy 

 Služby pro školy 

 Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu 

 

1.1 Podpora středisek ekologické výchovy 

Informační servis pro střediska 

Pavučina poskytovala informační servis svým členům prostřednictvím aktuálních 

elektronických zpráv, kterých bylo rozesláno 386.  

Výroční zpráva 2014 

Pavučina shromáždila přehledy činnosti jednotlivých členů a publikovala je spolu 

s dalšími údaji v elektronické Výroční zprávě 2014.  

Propagační materiál 

Pavučina vydala propagační materiál o své činnosti a členech v nákladu 1 000 kusů.  

Zápis nových stanov, organizační řád 

Pavučina změnila své stanovy a aktualizovala organizační řád, byla zapsána do 

veřejného rejstříku jako zapsaný spolek.  

Upravené podmínky členství 

Pavučina upravila podmínky vstupu nových členů a pozorovatelů.   

Kodex členů Pavučiny 

Pavučina aktualizovala Kodex členů, ke kterému se všichni její členové hlásí a 

zavazují se ho naplňovat ve své činnosti.  

www.pavucina-sev.cz 

Pavučina díky finanční podpoře z Norských fondů spustila nové webové stránky. 

Jsou přehledné, stručné, moderní. Snad se vám líbí.  

www.certifikace-sev.cz 

Pavučina díky podpoře z Norských fondů vytvořila zcela nový web, který je určen 

zájemcům o certifikaci z celé ČR.   



 

Výroční zpráva 2015          6 

www.ekopobyt.cz 

16 pobytových středisek ekologické výchovy nabízí jedno či vícedenní pobyty 

zaměřené na posilování vztahu k přírodě a respektování principů trvale udržitelného 

rozvoje prostřednictvím www.ekopobyt.cz. 

www.ekokatalog.cz 

Ekokatalog je adresa webu, na kterém najdete souhrnné informace o nových i 

starších tištěných i elektronických publikacích středisek ekologické výchovy, o 

výukových pomůckách, vzdělávacích softwarech, audiovizuálních a dalších pomůckách. 

Veletrh ekologické výchovy 2015 

Od 1. do 4. září 2015 se setkalo více jak 100 účastníků a lektorů na 22. ročníku 

Veletrhu ekologické výchovy, který pořádalo Středisko volného času a ZpDVPP Doris 

Šumperk na svém pobytovém středisku ekologické výchovy Švagrov.  

Cílem akce bylo vzájemné sdílení zkušeností, vzdělávání v oblastech, které jsou 

vhodné pro jejich výchovně vzdělávací působení v oblasti EVVO a v neposlední řadě 

poznání činnosti, prostředí a lidí jednoho z členských středisek Pavučiny.  

Veletrh byl pořádán pod záštitou ministra životního prostředí pana Richarda Brabce 

a byl spolufinancován Krajským ředitelstvím LČR Šumperk a firmou PROBIO Staré 

Město pod Sněžníkem. 

Veletrh byl věnován pramenům, tj. pramenům poznání, vědění, porozumění, tvoření 

a pochopení. Každý pramen byl naplňován z metod a forem učení, kterými EVVO může 

působit na účastníky programů. Pramen poznání – byl o získání faktických odborných 

termínech v oblastech – botaniky, mykologie, mineralogie, dendrologie, lesnictví, 

ornitologie. Pramen vědění – byl naplněn výukovými programy krátkodobými, víceméně 

probíhající v učebnách, pramen tvoření – artdílnové aktivity, kde se využívají odpady, 

přírodní materiály, nebo se učí tkát, příst, řezat do dřeva. Pramen pochopení – byla 

oblast věnována simulačním hrám, které bývají součásti vícedenních pobytů a učí 

pochopit reálné situace v oblasti ŽP a pramen živé vody – půldenní putování 

Litovelským Pomoravím ve spolupráci se Sluňákovem  z Horky na Moravě. 

Celkem bylo nabídnuto 46 činností, za přispění 42 lektorů včetně 11 kmenových 

zaměstnanců z SVČ Doris, bez jejichž práce a nasazení by se veletrh nekonal.   

 

 



 

Výroční zpráva 2015          7 

Zvyšování kvality a transparentnosti činnosti organizací poskytujících služby 

v environmentální výchově (Norské fondy) 

Cílem projektu bylo zvýšit kvalitu a transparentnost činnosti poskytovatelů 

environmentální výchovy, a to mezi nevládními neziskovými organizacemi na území 

celé České republiky. Tohoto cíle se projekt snažil dosáhnout vytvořením chybějících 

nástrojů na sledování kvality a implementace současných poznatků. Na tento deficit se 

projekt snažil reagovat několika způsoby: nastavením základních standardů kvality pro 

jejich činnost, implementací systému certifikace poskytovatelů environmentální 

výchovy a zavedením systému do praxe, vzdělávacími aktivitami pro tvůrce a lektory 

programů environmentální výchovy, v rámci kterých byly účastníkům představovány 

současné poznatky z oblasti teorie tvorby programů a různých teorií environmentální 

výchovy řešených v rámci českého i mezinárodního odborného diskurzu a metodickou 

a poradenskou činností vedenou odbornými konzultanty na problematiku služeb a 

fungování organizací působících v oblasti environmentální výchovy. 

Cíl umožnil zvýšit efektivitu a profesionalitu činnosti uvedených organizací a tím 

zvýšit i jejich prestiž u odběratelů služeb, veřejné správy a donorů a tím i k budování 

vztahů mezi těmito aktéry EV.   

Zároveň se v rámci projektu podařilo obnovit částečně ztracená partnerství 

Pavučiny, jako organizace zastupující poskytovatele EV s veřejnou správou, zejména 

Ministerstvem životního prostředí a některými kraji. 

Vytvořením nových webových stránek www.pavucina-sev.cz a www.certifikace-sev.cz 

může Pavučina prezentovat environmentální výchovu i dalším cílovým skupinám. 

 

 

 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz 

Specializační studium SS 250 (OP VK udržitelnost) 

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER z Horního Maršova ve 

spolupráci s Pavučinou, DIVIZNOU z Liberce a Ekocentrem PALETA z Pardubic otevřely 

v srpnu 250 hodinové studium pro koordinátory ekologické výchovy na školách, a to za 

finanční podpory Královéhradeckého, Libereckého a Pardubického kraje. Do studia 

bylo přijato 27 pedagogů základních a středních škol.  

První setkání účastníků se uskutečnilo ve dnech 17. – 21. srpna 2015 v Horním 

Maršově, další proběhlo ve dnech 4. – 7. listopadu 2015 ve středisku ekologické 

výchovy v Oucmanicích a studium pokračuje a bude dokončeno v roce 2016.  

Účastníci začali za pomocí svých konzultantů sestavovat závěrečnou práci, kterou 

budou na závěr studia obhajovat před komisí.  

 

 

http://www.pavucina-sev.cz/
http://www.certifikace-sev.cz/
http://www.fondnno.cz/
http://www.eeagrants.cz/


 

Výroční zpráva 2015          8 

1.1 Služby pro školy 

MRKEV (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy) a časopis pro 

ekogramotnost, Bedrník  

Od roku 2001 působí Pavučina jako celostátní koordinátor programu MRKEV. Na 

konci roku 2015 bylo v programu zapojeno 613 základních a středních škol ze všech 14 

krajů. Cílem byl rozvoj a podpora regionální sítě škol, pedagogů a dalších organizací 

zabývajících se EVVO, a to zejména poskytováním metodické a informační podpory a 

zprostředkováním vzájemné výměny zkušeností.  

Za finanční podpory Ministerstva životního prostředí a poplatků registrovaných škol 

jsme vydali 4 čísla časopisu Bedrník, každý v nákladu 1 000 kusů s těmito hlavními 

tématy:   

 Učitel jako průvodce (č. 1, únor 2015)  

 Cesty (č. 2, květen 2015) 

 Adaptace na změny klimatu (č. 3, srpen 2015) 

 Moderní technologie (č. 4, listopad 2015) 

 

 

Na www.e-bedrnik.cz se nachází archiv všech dosud vydaných čísel časopisu 

Bedrník v elektronické podobě. Archiv je přístupný po přihlášení školám v síti MRKEV a 

členům Pavučiny.  

V průběhu roku 2015 se v rámci zapojení do programu uskutečnilo 56 rozesílek na 

613 škol v celkové hodnotě 286 060 Kč.  

 

  



 

Výroční zpráva 2015          9 

 

Pravidelné rozesílky do sítě MRKEV v roce 2015 

Název střediska Kraj 

Počet zapojených 

základních a středních 

škol 

Počet 

rozesílek 

Metodická pomoc 

(cena materiálů v Kč) 

CEGV Cassiopeia, České 

Budějovice 
Jihočeský 46 4 17 577 

Lipka – školské zařízení 

pro environmentální 

vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

Jihomoravský 65 4 26 063 

Školní statek a Krajské 

středisko ekologické 

výchovy, Cheb 

Karlovarský 3 4 936 

Středisko ekologické 

výchovy SEVER Hradec 

Králové, o. p. s.  

Královéhradecký 62 4 40 763 

SEV DIVIZNA, Liberec Liberecký 47 4 38 280 

Alcedo, Vsetín Moravskoslezský 73 4 22 356 

Sluňákov – CEA města 

Olomouce, Horka nad 

Moravou 

Olomoucký 75 4 35 353 

Ekocentrum PALETA, z. s., 

Pardubice 
Pardubický 99 4 40 985 

Ametyst, Plzeň Plzeňský 9 4 4 114 

Botič o. p. s., Praha Praha 14 4 8 572 

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 24 4 7 543 

Středisko ekologické 

výchovy SEVER Litoměřice, 

o. p. s. 

Ústecký 12 4 3 674 

Chaloupky, Kněžice Vysočina 49 4 28 462 

Alcedo, Vsetín Zlínský 35 4 11 382 

CELKEM: 14 krajů / 13 SEV 613 56 286 060 

Tabulka č. 1: Souhrnný přehled rozesílek do sítě MRKEV v roce 2015 

 

V roce 2015 proběhlo 10 regionálních setkání o environmentální výchově. 

Zúčastnilo se jich 462 škol nebo školských zařízení, 709 účastníků, z toho bylo 556 

pedagogických. Program setkání se v různých krajích lišil, obvykle se však skládal 

z prezentací na plénu a z tvůrčích dílen. 

V roce 2015 se zároveň konaly 2 schůzky krajských koordinátorů sítě MRKEV. První 

proběhla dne 25. března v Praze na Zeleném kruhu a druhá v Hradci Králové na 

pracovišti SEVER, a to dne 10. října. Cílem schůzek byl rozvoj sítě MRKEV, řešili jsme 



 

Výroční zpráva 2015          10 

novou grafiku propagačních materiálů, logo, předávali si zkušenosti a vzájemně jsme se 

inspirovali a motivovali k další práci na programu.  

Mrkvička – vzdělávací a informační podpora mateřským školám, Informační 

bulletin Mrkvička 

Od roku 2007 je Pavučina také celostátním koordinátorem programu Mrkvička. 

V roce 2015 do něj bylo zapojeno 793 mateřských škol ze všech 14 krajů. Program 

poskytoval metodickou a informační podporu a umožňoval vzájemnou výměnu 

zkušeností mezi školami v oblasti EVVO.  

Za finanční podpory registrovaných škol a placené inzerce jsme vydali 4 čísla 

Informačního bulletinu Mrkvička, každý v nákladu 1 000 kusů s následujícími tématy:  

 

 Máme za humny (č. 1, březen 2015) 

 Dobrá praxe škol (č. 2, květen 2015) 

 Mladí badatelé (č. 3, srpen 2015) 

 Ekoškolka (č. 4, prosinec 2015) 

 

Na www.e-bedrnik.cz se nachází archiv všech dosud vydaných čísel Informačního 

bulletinu Mrkvička v elektronické podobě. Archiv je přístupný po přihlášení školám v síti 

Mrkvička a členům Pavučiny.  

V průběhu roku 2015 se v rámci zapojení do programu uskutečnilo 56 rozesílek na 

793 škol v celkové hodnotě 522 234 Kč.  

 

  



 

Výroční zpráva 2015          11 

Pravidelné rozesílky do sítě Mrkvička v roce 2015 

Název střediska Kraj 
Počet zapojených 

mateřských škol 

Počet 

rozesílek 

Metodická pomoc 

(cena materiálů v Kč) 

CEGV Cassiopeia České 

Budějovice 
Jihočeský 49 4 26 082 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání 

Brno, příspěvková organizace 

Jihomoravský 124 4 86 568 

Školní statek a Krajské středisko 

ekologické výchovy, Cheb 
Karlovarský 15 4 8 010 

Středisko ekologické výchovy 

SEVER Hradec Králové, o. p. s. 
Královéhradecký 73 4 74 131 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, Oldřichov v 

Hájích 

Liberecký 78 4 76 136 

Alcedo, Vsetín Moravskoslezský 53 4 28 230 

Sluňákov – CEA města 

Olomouce, Horka nad Moravou 
Olomoucký 80 4 41 956 

Ekocentrum PALETA, z. s., 

Pardubice 
Pardubický 46 4 38 134 

Ametyst, Plzeň Plzeňský 5 4 3 095 

Botič o. p. s., Praha Praha 39 4 22 622 

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 101 4 50 328 

Středisko ekologické výchovy 

SEVER Litoměřice, o. p. s. 
Ústecký 41 4 13 129 

Chaloupky Ostrůvek, pracoviště 

Velké Meziříčí 
Vysočina 49 4 32 820 

Alcedo, Vsetín Zlínský 40 4 20 993 

CELKEM: 14 krajů / 13 SEV 793 56 522 234 

Tabulka č. 2: Souhrnný přehled rozesílek do sítě Mrkvička v roce 2015 

 

V 11 krajích proběhla jednodenní akreditovaná regionální setkání, která byla 

zaměřena zvláště na podporu spolupráce a výměnu zkušeností. Zúčastnilo se jich 408 

MŠ a školských zařízení a 526 pedagogických pracovníků.  

V roce 2015 se také konaly 2 schůzky krajských koordinátorů sítě Mrkvička. První 

proběhla dne 25. března v Praze na Zeleném kruhu a druhá ve dnech 18. – 19. 

listopadu v MŠ Jurta v Děčíně. Cílem schůzek byl rozvoj sítě Mrkvička, řešili jsme novou 

grafiku propagačních materiálů, logo, předávali si zkušenosti a vzájemně jsme se 

inspirovali a motivovali k další práci na programu.  

 



 

Výroční zpráva 2015          12 

S Mrkvičkou na zkušenou (OP VK) 

V roce 2015 pokračovala realizace projektu S Mrkvičkou na zkušenou, č. 

CZ.1.07/1.3.00/48.0112. Cílem projektu bylo posílení kompetence vedoucích a 

pedagogických pracovníků mateřských škol pro realizaci environmentální výchovy v 

prostředí mateřských škol v několika vytipovaných oblastech (manažerské dovednosti – 

nastavení spolupráce a komunikace s kolegy, rodiči a zřizovatelem, prezentace MŠ 

směrem k veřejnosti, získávání finančních prostředků, pedagogické přístupy – 

Montessori pedagogika, program Začít spolu, lesní mateřské školy, program Ekoškolka, 

MŠ s environmentálním programem, organizační a provozní otázky – organizace výuky, 

fungování jídelny, včetně zdravého stravování, pomůcky, jak a kde nakupovat hračky, 

knížky a další vybavení pro MŠ, ekologizace provozu, spolupráce školy s dalšími 

subjekty, např. neziskovými organizacemi apod., úprava a využití školní zahrady pro EV 

– možnosti úpravy zahrady, terénní výuka, využití zahrady pro výuku apod.) s přenosem 

do vlastní praxe, a to prostřednictvím stáží a prostřednictvím třídenního semináře 

zaměřeného na osobnostně sociální rozvoj mateřských škol. 

 

V průběhu projektu jsme realizovali dvě klíčové aktivity:  

 Stáže v mateřských školách s dlouhodobě zavedenou environmentální 

výchovou. Za dobu realizace projektu jsme uskutečnili 66 stáží v délce 3-5 

dní na 20 vybraných mateřských školách.  

 Třídenní seminář zaměřený na osobnostní rozvoj cílové skupiny ve vztahu 

k environmentální výchově. Semináře se zúčastnilo 60 pracovníků 

mateřských škol, a konal se ve dnech 18. – 20. května 2015 v Praze na 

Toulcově dvoře.  

 

 

 

 

  



 

Výroční zpráva 2015          13 

1.2 Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu 

Schůzky s úředníky a politiky 

Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu patří mezi jednu z hlavních činností 

Pavučiny. Tak jako v letech minulých, i v roce 2015 se této role zhostili zejména členové 

výkonného výboru, kteří komunikovali s úředníky a politiky na ministerstvech, byli členy 

v různých poradních orgánech a radách. 

Na Ministerstvu životního prostředí probíhaly schůzky hlavně s ředitelem odboru a 

úředníky k obnově agendy EVVO (Granty pro NNO, Národní síť EVVO, nastavení 

podpory EVVO na SFŽP, příprava nového Státního programu, apod.). 

Na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy také probíhaly schůzky s náměstky 

a úředníky o zajištění a podpoře EVVO, budoucnosti Strategie VUR. V roce 2015 byl 

přijat Standard studia k výkonu specializované činnosti v oblasti environmentální 

výchovy, který Pavučina v rámci projektu v minulosti vytvořila, později připomínkovala 

jeho definitivní podobu.   

Ve Výboru pro vzdělávání Rady vlády pro udržitelný rozvoj zástupci prosazovali, aby 

pokračovala Strategie VUR, aby byly VUR a EVVO zařazeny do připomínek 

k Dlouhodobému rozvoji vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR. 

V budoucích programech ESF zástupci Pavučiny prosazovali, aby OP VVV, OP 

Zaměstnanost a další programy obsahovaly EVVO a VUR.  

Spolupráce s oborovými a dalšími neziskovými organizacemi 

Pavučina je členem Zeleného kruhu a podpořila některá jeho stanoviska.  

Pavučina je členem SKAV a podílela se na principech (desateru) ve vzdělávání.  

Pavučina spolupracovala s ekologickými a rozvojovými NNO a podílela se na cílech 

vzdělávání v ČR odpovídajících schválení SDGs na půdě OSN.  

 

 

  



 

Výroční zpráva 2015          14 

2 Přehled činnosti členských středisek 

2.1 Ekologické výukové programy  

Denní výukové programy v roce 2015 dle cílových skupin 

 Mateřské školy – 2 356 programů pro 48 751 účastníků, 5 117 hodin trvání 

 Základní školy – 6 025 programů pro 124 612 účastníků, 20 038,05 hodin trvání 

 Střední školy – 291 programů pro 6 644 účastníků, 1 009,25 hodin trvání 

Celkem v roce 2015 proběhlo 8 672 denních výukových programů, zúčastnilo se jich 

180 007 účastníků, 26 164,3 hodin trvání. 

Pobytové výukové programy v roce 2015 dle cílových skupin 

 Mateřské školy – 26 programů pro 473 účastníků, počet hodin trvání 266, počet 

dnů trvání 86 

 Základní školy – 411 programů pro 10 720 účastníků, počet hodin trvání 8 372,25;  

počet dnů trvání 1 620 

 Střední školy – 80 programů pro 1 901 účastníků, počet hodin trvání 1 602, počet 

dnů trvání 261 

Celkem v roce 2015 proběhlo 517 pobytových výukových programů, zúčastnilo se jich   

13 094 účastníků, počet hodin trvání 10 240,25, počet dnů trvání 1 967. 

 

Ekologické výukové programy v roce 2015 celkem 

Středisko 

Jednodenní programy Pobytové programy 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

tr
vá

n
í 

P
o

b
yt

o
vé

 

d
n

y(
ú

ča
st

n
ík

*
d

n
y)

 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 637 12346 1147,5 0 0 0 0 0 

Český nadační fond pro vydru 111 2889 139 1 21 12 3 48 

Slavonická renesanční, o. p. s.  26 718 122 0 0 0 0 49 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 104 1863 324 41 964 118 36 828 

15/06 ZO ČSOP Šípek 44 867 57 0 0 0 0 0 

Jihomoravský kraj 

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková 

organizace 
123 2615 7183 0 0 0 0 0 

Junák – český skaut Kaprálův mlýn, 

z. s.  
25 663 97,5 21 533 418,5 66 1735 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno, 
970 20264 3283 93 2540 2120,75 431 12377 



 

Výroční zpráva 2015          15 

příspěvková organizace 

Nadace Partnerství 76 1312 76 0 0 0 0 0 

Rezekvítek  z. s. 154 3843 311,5 0 0 0 0 0 

Vzdělávací a informační středisko 

Bílé Karpaty, o. p. s. 
167 3308 265,65 4 93 52 12 274 

ZO ČSOP Veronica, Centrum 

Veronica Hostětín 
35 1247 99 4 103 78 14 380 

ZOO Brno a stanice zájmových 

činností, příspěvková organizace 
173 4433 265,5 0 0 0 0 0 

ZOO PARK Vyškov, příspěvková 

organizace 
159 3283 249,5 0 0 0 0 0 

Karlovarský kraj 

Školní statek a krajské středisko 

ekologické výchovy Cheb, 

příspěvková organizace 

107 2876 217 0 0 0 0 0 

Královehradecký kraj 

Centrum rozvoje Česká Skalice, o. p. 

s. 
22 616 35 0 0 0 0 0 

Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

112 2351 240,65 33 794 912 179 4264 

Liberecký kraj 

ZOO Liberec, p. o. (Městské 

středisko ekologické výchovy při 

ZOO Liberec - DIVIZNA + ZOO 

Liberec, oddělení marketingu a 

vzdělávání + Centrum pro zvířata v 

nouzi při ZOO Liberec - ARCHA) 

338 7590 1164 0 0 0 0 0 

Středisko ekologické výchovy Český 

ráj 
369 7695 895 16 346 317 58 1269 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, příspěvková 

organizace 

323 6388 877,5 44 854 1089 215 4159 

Moravskoslezský kraj 

O. s. Hájenka 303 6007 560 2 110 120 18 990 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení 

pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 

160 3187 338 33 1139 0 94 4501 

Sluňákov - centrum ekologických 

aktivit města Olomouce, o. p. s. 
345 6562 683 31 887 672 133 3653 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA, z. s.  923 18200 1255 32 872 644,5 124 1139,5 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 111 2366 339 1 43 26,5 5 215 



 

Výroční zpráva 2015          16 

kraj Praha 

Botič o. p. s. 667 12413 1639 0 0 0 0 0 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 476 7656 799 0 0 0 0 0 

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka 

Rozárka, mateřská škola, z. ú.  
207 4280 358 0 0 0 0 0 

Ekodomov z. s. 130 4136 261 0 0 0 0 0 

Sdružení SRAZ - Společně za 

radostí a zdravím, z. s.  
204 3701 460 0 0 0 0 0 

TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú. 6 153 28 0 0 0 0 0 

Středočeský kraj 

DDM „Na Výstavišti", Mladá 

Boleslav, Husova 302 
143 2753 228,5 4 129 120 20 645 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační 

středisko CHKO Křivoklátsko - 

Křivoklát 

29 576 77,5 13 235 334 46 898 

Muzeum Říčany 209 4454 386 3 54 36 6 108 

Naučné středisko ekologické 

výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 
97 2351 273 30 642 380 76 1588 

ZO ČSOP Vlašim 10 167 51 0 0 0 0 0 

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 180 3800 333,5 3 59 56 9 177 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro 

zájmové a další vzdělávání 
392 9951 1030,5 46 1321 866 212 6605 

Zlínský kraj 

Alcedo – středisko volného času 

Vsetín 
5 127 15 62 1355 1868 210 4035 

CELKEM 8672 180007 26164,3 517 13094 10240,25 1967 49937,5 

Tabulka č. 3: Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ za rok 2015 

  



 

Výroční zpráva 2015          17 

2.2 Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky 

 

Členská střediska připravila v roce 2015 celkem 387 jednodenních vzdělávacích akcí pro 

6 803 účastníků a dále 113 pobytových vzdělávacích akcí pro celkem 1 523 účastníků 

v době trvání 563 dní. 

 

 

Vzdělávací programy pro učitele a studenty v roce 2015 celkem 

Středisko 

Denní programy Pobytové programy 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

tr
vá

n
í 

Ú
ča

st
n

ík
*

d

n
y 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 25 326 118 25 1 16 16 2 32 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 2 60 12 2 1 35 4 1 35 

Jihomoravský kraj 

Junák – český skaut, Kaprálův mlýn, z. 

s.  
16 274 59,5 16 2 43 32,5 7 185 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

117 1822 494 117 20 336 422,3 62 1212 

Nadace Partnerství 5 35 30 5 0 0 0 0 0 

Rezekvítek, z. s. 7 70 23,25 7 0 0 0 0 0 

Vzdělávací a informační středisko Bílé 

Karpaty, o. p. s. 
1 19 3 1 3 66 78 9 198 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica 

Hostětín 
3 75 9 3 0 0 0 0 0 

ZOO PARK Vyškov, příspěvková 

organizace 
9 385 26 9 0 0 0 0 0 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

33 440 178 33 5 104 112,5 16 378 

Liberecký kraj 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, p. o. 
3 91 24 3 1 23 18 2 46 

ZOO Liberec, p. o. (Městské středisko 

ekologické výchovy při ZOO Liberec - 

DIVIZNA + ZOO Liberec, oddělení 

marketingu a vzdělávání + Centrum 

pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec - 

ARCHA) 

28 491 113 28 1 34 2 3 102 



 

Výroční zpráva 2015          18 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 

0 0 0 0 13 304 39 13 290 

Sluňákov - centrum ekologických 

aktivit města Olomouce, o. p. s. 
49 908 551 49 10 162 204 46 477 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA, z. s.  3 170 17,5 3 0 0 0 0 0 

kraj Praha 

Botič o. p. s. 3 198 37,5 5 0 0 0 0 0 

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka 

Rozárka, mateřská škola, z. ú.  
11 133 76 11 0 0 0 0 0 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 

zdravím, z. s.  
20 476 57 20 34 58 2752 354 495 

TEREZA, vzdělávací centrum,  z. ú. 37 632 211 37 2 16 30 4 32 

Středočeský kraj 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační 

středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 
1 2 2 1 4 66 73 10 158 

ZO ČSOP Vlašim 1 47 5,5 1 14 231 168 28 462 

Muzeum Říčany 9 36 54 9 0 0 0 0 0 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro 

zájmové a další vzdělávání 
6 142 58 10 2 29 40 28 87 

CELKEM 387 6803 2119,3 389 113 1523 4011,3 563 4189 

Tabulka č. 4: Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky v roce 2015 

 

  



 

Výroční zpráva 2015          19 

2.3 Projekty pro školy  

 

V roce 2015 připravila členská střediska 25 projektů pro 99 139 účastníků. 

 

Projekty pro školy v roce 2015 

Středisko Název projektu 
Počet 

účastníků 
Poznámka 

Jihomoravský kraj 

Rezekvítek, z. s. Zdraví 230 
9 škol (10 tříd, 10 učitelů), 4. – 5. 

ročník 

 
Čtyři roucha přírody 242 7 mateřských škol, 16 pedagogů 

 
Děti dětem 128 4 školy (6 tříd, 6 učitelů) 

ZO ČSOP Veronica, 

Centrum Veronica 

Hostětín 

Zlínská CO 2 liga 250 50 škol 

ZOO Brno a stanice 

zájmových činností, 

příspěvková organizace 

Budoucí vize planety 

Země a alternativní 

zdroj energie 

38 2 třídy 

 
Biodiverzita to jsme my! 40 

 

 
Den přírodních věd 100 

 

 

INTO THE WILD 

ENGLISH GUIDE aneb 

Po stopách zvířat  

20 gymnázium 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické 

výchovy a etiky Rýchory – 

SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

Umíme číst v krajině, 

víme, kde jsme doma 
100 2 ZŠ, 1 SŠ 

 
Story line approach 116 3 SŠ 

 
Jak šetrně podnikat 111 5 ZŠ 

 

Čtenářská gramotnost 

pro učitele ZŠ 

v environmentální 

výchově a 

přírodovědných 

předmětech 

170 
 

 

Škola pro udržitelný 

život 
400 80 škol 

Olomoucký kraj 

Sluňákov – centrum 

ekologických aktivit města 

Olomouce, o. p. s.  

Jakpak dopad odpad 4000 
 



 

Výroční zpráva 2015          20 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA, z. s.  Cesty odpadů 200 20 škol 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení 

Ametyst 
Po stopách bobra 70 2 školy 

Praha 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 

Město do kapsy - 

Mikroklima okolí školy 

2014/2015 

628 20 ZŠ, 32 skupin a 22 učitelů 

 
Mikroklima okolí školy 

2015/2016 
605 15 ZŠ, 33 skupin a 22 učitelů 

Ekocentrum Podhoubí a 

Ekoškolka Rozárka, 

mateřská škola, z. ú. 

Ekoškolka Rozárka - 

Braník 
39   

 
Ekoškolka Rozárka - 

Troja 
30   

Sdružení SRAZ – Společně 

za radostí a zdravím, z. s. 
Pomáháme zvířatům 362  

TEREZA, vzdělávací 

centrum,  z. ú. 
Ekoškola 73000 392 škol (1770 učitelů) 

 
Les ve škole 15000 365 škol (550 učitelů) 

 
GLOBE 3250 130 škol (250 učitelů) 

Středočeský kraj 

Křivoklátsko o. p. s. - 

Informační středisko 

CHKO Křivoklátsko - 

Křivoklát 

Ekologický odběr 

rostlinného oleje 
10 10 školních jídelen 

CELKEM: 99139 
 

Tabulka č. 5: Projekty pro školy v roce 2015 

 

  



 

Výroční zpráva 2015          21 

2.4 Mimoškolní činnost 

 

Členská střediska zrealizovala v roce 2015 celkem 220 pravidelných kroužků pro 5 506 

účastníků a dále 636 nepravidelných mimoškolních akcí pro 19 244 účastníků, které 

trvaly 1 269 dní.   

 

 

Mimoškolní činnost v roce 2015 

Středisko 

Pravidelné akce Nepravidelné akce 

P
o

če
t 

kr
o

u
žk

ů
 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

Ú
ča

st
n

ík
*

 

d
e

n
 

Jihočeský kraj 

15/06 ZO ČSOP Šípek 0 0 2 12 10 60 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 0 0 7 833 23 1029 

Český nadační fond pro vydru 0 0 8 190 16 334 

Slavonická renesanční, o. p. s.  48 336 6 56 6 336 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 18 214 11 238 16 345 

Jihomoravský kraj 

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková 

organizace 
3 36 0 0 0 0 

Junák – český skaut, Kaprálův mlýn, z. 

s.  
0 0 31 611 43 707 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

35 421 125 1754 423 7512 

Nadace Partnerství 0 0 8 132 8 750 

Rezekvítek, z. s.  1 32 7 127 23 260 

ZOO Brno a stanice zájmových 

činností, příspěvková organizace 
9 75 62 409 42 4013 

ZOO PARK Vyškov, příspěvková 

organizace 
2 26 0 0 0 0 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

1 15 25 1980 66 2626 

Liberecký kraj 

Středisko ekologické výchovy Český ráj 0 0 154 3790 60 4466 



 

Výroční zpráva 2015          22 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, příspěvková 

organizace 

1 16 4 61 20 305 

ZOO Liberec, p. o. (Městské středisko 

ekologické výchovy při ZOO Liberec - 

DIVIZNA + ZOO Liberec, oddělení 

marketingu a vzdělávání + Centrum 

pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec - 

ARCHA) 

0 0 22 517 45 5220 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 

17 127 30 4293 25 1641 

Sluňákov - centrum ekologických aktivit 

města Olomouce, o. p. s. 
0 0 13 1269 45 2085 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 0 0 1 56 2 112 

Praha 

Botič o. p. s. 20 3440 13 260 58 1196 

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka 

Rozárka, mateřská škola, z. ú.  
0 0 24 643 33 811 

Ekodomov z. s. 16 171 4 59 20 295 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 

zdravím, z. s.  
21 185 31 640 141 3077 

Středočeský kraj 

DDM „Na Výstavišti", Mladá Boleslav, 

Husova 302 
12 144 0 0 0 0 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační 

středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 
0 0 20 454 24 522 

Muzeum Říčany 3 48 2 42 10 210 

Naučné středisko ekologické výchovy 

Kladno – Čabárna o. p. s. 
3 62 5 95 26 559 

ZO ČSOP Vlašim 1 18 9 144 32 723 

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 1 16 3 42 3 126 

Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro 

zájmové a další vzdělávání 
4 42 11 549 59 2949 

Zlínský kraj 

Alcedo – středisko volného času Vsetín 4 82 0 0 0 0 

CELKEM 220 5506 636 19244 1269 42209 

Tabulka č. 6: Mimoškolní činnost v roce 2016 



 

Výroční zpráva 2015          23 

2.5 Akce pro veřejnost  

 

Členská střediska v roce 2015 připravila celkem 888 akcí pro veřejnost, kterých se zúčastnilo 

168 479 lidí.  

 

Akce pro veřejnost v roce 2015 

Středisko Počet akcí Počet účastníků 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 1 1086 

Český nadační fond pro vydru 4 95 

Slavonická renesanční, o. p. s.  6 234 

15/06 ZO ČSOP Šípek 5 120 

Jihomoravský kraj 

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace 33 2365 

Junák – český skaut, Kaprálův mlýn, z. s.  26 3225 

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 
43 8282 

Nadace Partnerství 32 5430 

Rezekvítek, z. s. 13 768 

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o. p. s. 16 3239 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 12 3092 

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 34 14545 

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 29 20000 

Královehradecký kraj 

Centrum rozvoje Česká Skalice, o. p. s. 5 300 

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 
154 9111 

Liberecký kraj 

Středisko ekologické výchovy Český ráj 18 1152 

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace 16 2189 

ZOO Liberec, p. o. (Městské středisko ekologické výchovy při ZOO 

Liberec - DIVIZNA + ZOO Liberec, oddělení marketingu a vzdělávání + 

Centrum pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec - ARCHA) 

16 9500 



 

Výroční zpráva 2015          24 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 
17 2257 

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o. p. s. 33 11403 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA, z. s.  42 5062 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 1 80 

kraj Praha 

Botič o. p. s. 48 8648 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 1 500 

Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú.  6 107 

Ekodomov, z. s. 15 1650 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s.  15 1414 

TEREZA, vzdělávací centrum,  z. ú. 5 800 

Středočeský kraj 

DDM „Na Výstavišti", Mladá Boleslav, Husova 302 29 3455 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 16 21602 

Muzeum Říčany 10 1700 

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o. p. s. 13 1493 

ZO ČSOP Vlašim 33 3075 

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 14 326 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání, o. p. s.  93 3061 

Zlínský kraj 

Alcedo – středisko volného času Vsetín 34 17113 

CELKEM 888 168479 

Tabulka č. 7: Akce pro veřejnost v roce 2015 

 

  



 

Výroční zpráva 2015          25 

2.6 Akce pro nepedagogy 

 

V roce 2015 připravili členové celkem 218 akcí pro 5 645 nepedagogů.  

 

Vzdělávací akce pro nepedagogy v roce 2015 

Středisko Počet akcí 
Počet 

účastníků 

Počet hodin 

trvání 

Počet dnů 

trvání 

Jihočeský kraj 

Český nadační fond pro vydru 11 358 29 11 

Jihomoravský kraj 

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace 4 65 6 4 

Junák  - český skaut, Kaprálův mlýn, z. s.  4 115 87 14 

Lipka – školské zařízení pro environmentální 

vzdělávání Brno, příspěvková organizace 
51 757 274,5 83 

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o. p. 

s.  
3 124 25 4 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 52 1197 384 71 

ZOO Brno a stanice zájmových činností, 

příspěvková organizace 
2 62 12 2 

ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace 1 5 1,5 1 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – 

SEVER, Brontosaurus Krkonoše 
20 396 156 30 

Liberecký kraj 

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, 

příspěvková organizace 
7 128 49 8 

ZOO Liberec, p. o. (Městské středisko ekologické 

výchovy při ZOO Liberec - DIVIZNA + ZOO Liberec, 

oddělení marketingu a vzdělávání + Centrum pro 

zvířata v nouzi při ZOO Liberec - ARCHA) 

2 76 8 2 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků Doris 

Šumperk 

1 30 3 2 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA, z. s.  1 23 18 3 



 

Výroční zpráva 2015          26 

kraj Praha 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 14 724 82 16 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím, z. s.  6 191 44 6 

Středočeský kraj 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační středisko CHKO 

Křivoklátsko - Křivoklát 
10 176 49 12 

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – 

Čabárna o. p. s. 
29 1218 380 54 

Celkem 218 5645 1608 323 

Tabulka č. 8: Akce pro nepedagogy v roce 2015 

 

2.7 Publikační činnost  

 

V roce 2015 vydala členská střediska 100 titulů a dosáhla celkového nákladu 79 043 

vydaných kusů. Každoročně vydávají všichni výroční zprávu a připravují nabídky programů 

pro veřejnost a školy. Zároveň vydávají různé zpravodaje, bulletiny, brožury, pracovní listy, 

ale i samostatné pomůcky a metodické materiály. Pro osvětu nejširší veřejnosti jsou určeny 

letáky, plakáty, kalendáře, apod. se zaměřením na ochranu přírody a životního prostředí.  

 

Publikační činnost v roce 2015 

Středisko Titul Náklad Poznámka 

Jihočeský kraj 

Slavonická renesanční, 

o. p. s. 

Mahulena Svobodová a SR, o.p.s. Spolkový dům 

Slavonice 
600 

interpretace historie 20. století v 

pohraničí 

Jihomoravský kraj 

Středisko ekologické 

výchovy Kaprálův mlýn 
Z. Kaprálová: Zítra bude líp 1000 kniha 

Lipka – školské zařízení 

pro environmentální 

vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

H. Nováčková: Luční školka 1500 
metodická publikace pro MŠ o 

drobných živočiších žijících na louce 

J. Trávníček: Studenti pro Jihomoravský kraj 2015 65 
sborník anotací diplomových prací 

účastníků soutěže DP s tematickou 

ŽP a ekologie 

Kolektiv Lipky (Jezírka): Pexeso stromů 1500 
didaktické pexeso k poznávání 

stromů podle jednotlivých částí 

V. Šromová, M. Šrom: Přírodní zahrada aneb Staň 

se zahradním architektem 
800 

společenská hra pro hráče ve věku 

7–99 let 

R. Czelisová, K. Řeháková, A. Uhříčková: Kazkovyj 

sadočok (Pohádková zahrada ukrajinsky) 
120 

překlad do ukrajinštiny - soubor 

námětů s tematikou zahrady pro 

pedagogy mateřských škol 



 

Výroční zpráva 2015          27 

Kolektiv autorů: Malá kuchařka pro velké vaření 500 kuchařka zdravých receptů 

M. Rajnošková a M. Kříž: Rok v přírodě s mrňaty 400 metodika pro MŠ 

R. Ocepek: Když se člověk přátelí se zvířaty 500 knížka o vztahu člověka ke zvířatům 

Palán, Zákoutská a kol.: Zdraví nás baví 600 
soubor pracovních listů pro základní 

školy o zdravém životním stylu 

Palán, Zákoutská a kol.: Lodní deník 600 
pracovní sešit pro pobytový 

program Plavba kapitána Zdravsona 

Kolektiv autorů: Hravě a zdravě 
elektro

nicky 

metodické náměty pro inspiraci a 

obohacení programu kroužků a 

volnočasových aktivit 

Rezekvítek, z. s. 

P. Švihelová, P. Kulková: Metodika ke školnímu 

projektu "Voda kolem nás" 
500 

metodická publikace k 

dlouhodobému školnímu projektu 

pro učitele ZŠ - 3. - 5. třída  

P. Švihelová, P. Kulková: Metodika ke školnímu 

projektu "Čtyři roucha přírody" 
400 

metodická publikace k 

dlouhodobému školnímu projektu 

pro učitele MŠ 

B. Ponížilová: Chytrý provázek o lese 1400 dotisk - výukové leporelo o lese 

K. Petřivalská: Klíč k určování vodních bezobratlých 1000 
dotisk - určovací klíč k tekoucí i 

stojaté vodě 

Vzdělávací a informační 

středisko Bílé Karpaty, 

o.p.s. 

Kolektiv VIS Bílé Karpaty a Líska: Sborník 

tematických celků na podporu polytechnického 

vzdělávání v mateřských školách 
100 

sborník tematických celků na 

podporu polytechnického 

vzdělávání v mateřských školách 

Kolektiv VIS Bílé Karpaty a Líska, Jak učit POLY 300 
sborník metodických listů na 

podporu polytechnického 

vzdělávání v mateřských školách 

Kolektiv VIS Bílé Karpaty a Líska, Zdravá a bezpečná 

škola 
200 

didaktické texty a metodické listy 

pro učitele základních a středních 

škol 

 Kolektiv VIS Bílé Karpaty: Luční pexeso 2000 pexeso 

ZO ČSOP Veronica, 

Centrum Veronica 

Hostětín 

H. a M. Vlašínovi, K. Vincenecová: Jak na přírodní 

zahradu 
500 publikace 

ZOO Brno a stanice 

zájmových činností, 

příspěvková organizace 

E. Stuchlík (šéfredaktor): Zoo report 2000 časopis čtvrtletník 

ZOO PARK Vyškov, 

příspěvková organizace 

  

  

Kolektiv autorů: ZOONOVINY 15000 

informace o zooparku pro 

návštěvníky, novinky v zoo, nové 

prvky či expozice na Hanáckém 

statku, program akcí na rok 2015 

apod. 

Kolektiv autorů ZOO PARK Vyškov: ZOO Průvodce 1000 
průvodce zooparkem (informace o 

jednotlivých chovaných zvířatech a o 

zooparku, co vše nabízí a poskytuje) 

R. Mikulka, R. Bílek: Půl století vyškovského ZOO 500 

publikace o historii zooparku a jeho 

činnosti v uplynulých padesáti 

letech, vydáno u příležitosti 50. let 

od založení zooparku 

Královehradecký kraj 



 

Výroční zpráva 2015          28 

Středisko ekologické 

výchovy a etiky Rýchory – 

SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

M. Veselá: Život v krajině 200 
10 stran A4 terénní karty + 1 strana 

A4 metodický list 

Kolektiv autorů, editor H. Kulichová: Čítanka z 

východních Krkonoš 4. aktualizované vydání 
200 

kniha o vývoji krkonošské krajiny a 

vliv člověka na ní, příběhy, které 

ilustrují proměny krajiny od 

posledního zalednění po 

současnost 

Kolektiv autorů: Vyrábíme s Ferdou 100 

náměty k polytechnické výchově v 

MŠ, praktické návody, info o 

materiálech, ve 2. části vzorové 

učební celky učitelek z MŠ, které 

prošly vzděláváním v projektu Ferda 

Mravenec 

K. Kulichová, M. Glovňová, J. Kulich, J. Kvasnička: 

Tudy cesta vede aneb žákovský projekt Jak šetrně 

podnikat 
100 

popis metody dějové linie a principů 

a nástrojů šetrné turistiky, nově 

vytvořené letáčky - 60 stran A4 

M. Dobiášová, J. Vebr, partneři Polsko a Slovensko: 

Story line approach/ Metoda dějové linie 
50 

popis metody dějové linie a návod 

jak jí aplikovat na středních 

odborných školách při projektu k 

úsporám energie, 42 stran A4 

Kolektiv autorů: Ekoton č. 23 800 
bulletin EVVO Královéhradeckého 

kraje, vychází 2x ročně 

Kolektiv autorů: Ekoton č. 24 800 
bulletin EVVO Královéhradeckého 

kraje, vychází 2x ročně 

P. Vojtěch, E. Hrubá + kolektiv autorů: CD + 

booklet Kronika do ucha 
35 

CD k projektu Kronika do ucha aneb 

ten dělá to a ten zas tohle v Horním 

Maršově 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a 

zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris 

Šumperk 

Z. Štefanidesová: Dřesk a Tilpína 185 
metodická publikace + soubor 

pracovních listů + CD 

Středisko volného času a 

zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických 

pracovníků DORIS 

Šumperk 

 

Valchař, Kantorková, Kamp, Trčka: DIÁŘ 2016 1000 

Diář obohacený o rady a obrázky k 

programům Desatero domácí 

ekologie, Deset nápadů jak přispět k 

záchraně planety 

Kolektiv autorů: Duhová víla 3 
hra Twistr k Eko programu Duhová 

víla 

Kolektiv autorů: Anatomie včely 1 
materiál ke Dni Země (poznávačka 

částí těla včely) 

Kolektiv autorů: Kdo koho pojídá 3 
materiál k Eko programu Kdo koho 

pojídá (hra představující 

potravinovou pyramidu mezi zvířaty) 

Kolektiv autorů: Hra u řeky  3 
materiál k Eko programu Den Vody 

(popis živočichů a jejich prostředí k 

žití) 

Kolektiv autorů: Včelařova zahrada 1 
hmatové pytlíky s obsahem 

včelařských pomůcek, výuková 

pomůcka 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA 

Kolektiv autorů: AnimalFest 2015 200 plakát 

Kolektiv autorů: Články na serveru ekovychova.cz 200   

Kolektiv autorů: Zdraví na talíři 500 
metodická příručka pro pedagogy, 

dotisk 

Kolektiv autorů: Zdraví na talíři 500 
metodická příručka pro pracovníky 

školních jídelen, dotisk 

Kolektiv autorů: Jak vylepšit dům 30 metodická simulační hra 



 

Výroční zpráva 2015          29 

Kolektiv autorů: Návody k interaktivní expozici a 

samoobslužným sadám 
70   

Kolektiv autorů: Natura park 1000 letáček 

Kolektiv autorů: Natura 2000 v Pardubickém kraji 10000 letáček 

Kolektiv autorů: Poznejte krásy národního geoparku 

Železné hory 
10000 letáček 

Kolektiv autorů: Expozice Natura parku 8 informační panely 

Kolektiv autorů: Přehledný klíč k určování rostlin 50 klíč k určování 

Kolektiv autorů: Přehledný klíč k určování ptáků 50 klíč k určování 

Kolektiv autorů: Dřeviny v Natura parku 70 leták 

Kolektiv autorů: Kalkulátor osobní ekologické stopy 70 výuková pomůcka 

Kolektiv autorů: Venkovní tabule k chráněným 

územím 
5 venkovní tabule 

Kolektiv autorů: Natura 2000 3 velkoprostorové mapy 

Kolektiv autorů: Natura park 70 mapa 

Kolektiv autorů: Natura 2000 Pardubický kraj 1 interaktivní mapa 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení 

Ametyst 

Kolektiv autorů: Průvodce po stopách bobra 500 skládanka 

Kolektiv autorů: Průvodce po prusinském kopci 1000 skládanka 

kraj Praha 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 

Tým projektu Koniklec Počítáme s vodou II.: Aby 

voda neškodila, ale pomáhala 
3000 

leták v rámci projektu Počítáme s 

vodou II, ke stažení na 

http://www.pocitamesvodou.cz/letak

-aby-voda-neskodila-ale-pomahala-

2015/ 

Tým projektu Koniklec, J. Vítek, D. Stránský, 

I.Kabelková, V. Bareš, R. Vítek: Hospodaření s 

dešťovu vodou 
1000 

publikace hospodaření s dešťovou 

vodou v ČR v rámci projektu 

Počítáme s vodou II, informace na 

http://www.pocitamesvodou.cz/publ

ikace-hdv/ 

Tým projektu Koniklec:  Počítáme s vodou II. 

Konference Počítáme s vodou - sborník anotací 
150 

sborník anotací ke konferenci v 

rámci projektu Počítáme s vodou II, 

ke stažení na 

http://www.pocitamesvodou.cz 

Tým projektu Koniklec Počítáme s vodou II.: sborník 

Exkurze do Švýcarska, dobré příklady inspirují, jak 

se hospodaří s dešťovou vodou v zahraničí 
50 

sborník k exkurzi v rámci projektu 

Počítáme s vodou II, ke stažení na 

http://www.pocitamesvodou.cz 

Tým projektu Koniklec , žáci ZŠ Na Beránku v Praze 

12 (redakce U Ještěrky), J. Neumajerová, M. 

Jesenská, M. Kellovská, I. Štěpka, M. Koucká, Z. 

Kováříková, J. Regal: Jezírko nejen pro školy 

  

manuál stavby zahradního jezírka, 

ke stažení na 

http://www.pocitamesvodou.cz/jak-

si-postavit-vlastni-jezirko/ 

Kolektiv autorů Koniklec, j. Vítek: Principy a zásady 

koncepce a strategie odvodnění MČ Praha 12 

strategie hospodaření 
  

zpracování odborné koncepce 

vhodného nakládání s dešťovou 

vodou na území městské části, ke 

stažení na 

http://www.pocitamesvodou.cz/strat

egie-hospodareni-s-destovou-

vodou-prahy-12/ 



 

Výroční zpráva 2015          30 

Z. Kováříková, V. Kalníková: Hospodaření s dešťovou 

vodou v ČR: idea vs. Realita 
  

článek v rámci projektu Počítáme s 

vodou II, publikován na www.tzb-

info.cz, http://gnosis9.net/  

V. Kalníková: Jak Zlepšit hospodaření s DV?   
článek v rámci projektu Počítáme s 

vodou II 

M. Mach: Dešťová voda. Dříve jsme ji posílali co 

nejrychleji do kanálu, dnes se s ní učíme hospodařit  
  

článek v rámci projektu Počítáme s 

vodou II, publikován v Ekolist 

K. Klímová: Exkurze za příklady dobré praxe v rámci 

projektu Počítáme s vodou. 
  

článek v rámci projektu Počítáme s 

vodou II, publikován na www.tzb-

info.cz, http://gnosis9.net/  

E. Wagnerová: Parkování, dešťová voda a příklad 

dobré praxe z Blanska 
  

článek v rámci projektu Počítáme s 

vodou II, publikován v Ekolist 

V. Kalníková: Co dělat aby nám voda neutíkala?   

článek v rámci projektu Počítáme s 

vodou II, publikován na 

www.enviweb.cz, http://gnosis9.net/, 

http://www.estav.cz/ 

O. Nehasil: Bienální konference VODA 2015   
článek v rámci projektu Počítáme s 

vodou II, publikován na 

www.enviweb.cz, http://gnosis9.net/ 

Ekocentrum Podhoubí a 

Ekoškolka Rozárka, 

mateřská škola, z. ú. 

A. Krnáčová a kolektiv: Polytechnika v(e) vaší 

mateřské školce 
300 

metodická příručka polytechniky s 

teoretickou částí a částí praktickou 

(tematické celky na polytechnická 

témata) 

Kolektiv autorů: Pracovní listy pro MŠ a 1. stupeň  200 
pracovní listy, doplňující témata 

některých našich EVP 

Sdružení SRAZ - 

Společně za radostí a 

zdravím 

L. Skoupá, M. Dvořáčková, A. Rmoutilová a další: 

Zpravodaj Sdružení SRAZ 
1800 

vychází měsíčně během celého 

školního roku mimo letní prázdniny, 

rozesíláme elektronicky (pdf) našim 

členům emailem; každé číslo po 

vydání vyvěšujeme na webových 

stránkách: 

http://www.toulcuvdvur.cz/volny-

cas/klub-sraz/zpravodaj. 11 čísel 

(chodí na 1 800 emailů) = náklad cca 

19 000 ročně 

L. Skoupá, M. Dvořáčková, M. Šťastná Kohoutová: 

Tiskové zprávy 
  

tiskové zprávy vydávají pracovníci 

celého SEV Toulcův dvůr (TD) a jsou 

vkládány na webové stránky: 

http://www.toulcuvdvur.cz/o-

nas/tiskovy-servis/tiskove-zprávy 

L. Skoupá, M. Dvořáčková: Články v pražských i 

celostátních periodikách  
  

napsali je pracovníci SEV TD i 

novináři; Haló noviny, Pražský 

patriot, deník Metro, aj.; články jsou 

vkládány na webové stránky 

Toulcova dvora: 

http://www.toulcuvdvur.cz/o-

nas/tiskovy-servis/napsali-o-nas 

L. Skoupá, M. Dvořáčková, M. Šťastná Kohoutová, J. 

Bartošová: Odborné články do zpravodaje České 

hiporehabilitační společnosti a do časopisu 

Jezdectví 

  
M. Dvořáčková, M. Šťastná 

Kohoutová, J. Bartošová 

L. Skoupá, M. Dvořáčková, A. Hrbková, L. Síbková: 

Pohlednice zvířat původních českých plemen z naší 

farmy  
800 

Farma Noemova archa na Toulcově 

dvoře 

L. Skoupá , M. Dvořáčková, J. Bartošová, A. Hrbková: 

Nálepky zvířat původních českých plemen z naší 

farmy  
200 

Farma Noemova archa na Toulcově 

dvoře 



 

Výroční zpráva 2015          31 

TEREZA, vzdělávací 

centrum,  z.ú. 

A. Hamplová, J. Kindlmannová: Svět různýma očima 1150 
roční plán lesních aktivit pro 8. a 9. 

třídu 

Kolektiv autorů: GLOBE at my school 800 kalendář 

V. Křivánková a kolektiv: Vodní výzva 500 
metodika k řešení problémů ŽP a 

PDP hydrologických projektů ze škol 

J. Blažek (editor): GLOBE noviny 500 
inspirační noviny z GLOBE Games 

2015 

EKOŠKOLA Příručka pro učitele mateřských škol 

(Eva Sůrová, Jan Smrčka, Jitka Krbcová) 
500 

metodika pro učitele mateřských 

škol 

J. Smrčka (editor): Příklady dobré praxe on-line  
inspirace z činnosti mateřských škol 

zapojených do programu Ekoškola 

Středočeský kraj 

Naučné středisko 

ekologické výchovy 

Kladno – Čabárna o. 

p. s. 

Kolektiv autorů: Švamberkův fenologický kalendář 500 metodická publikace 

Muzeum Říčany 
  

Kolektiv autorů: Jdeme do přírody: Jaro, Léto, Podzim, 

Zima  
200 

sada průvodců/PL na tvrdém papíru 

- pro rodiče s dětmi, informace a 

úkoly pro různé roční období v 

přírodě, tipy na lokality v okolí Říčan 

(4 x 200 ks) 

Kolektiv autorů didaktického centra geologie: Průvodce 

geoparkem 
200 průvodce po DCG Muzea Říčany 

ZO ČSOP Vlašim 

M. Waldhauser: Vážky České republiky 1000 
příručka pro určování našich druhů 

vážek a jejich larev 

J. Nusek, P. Jakubův: Vlašimský velkostatek ve fotografii 

před 100 lety a dnes 
1000 

19. samostatná příloha časopisu 

Pod Blaníkem, dokumentující 

fotografie 65 objektů vlašimského 

velkostatku z r. 1908 společně se 

současnými snímky staveb či míst, 

kde původní objekty stály 

R. Andres, J. Havelková (editoři): Receptář činností pro 

polytechnickou výchovu v mateřských školách 
300 

metodická příručka polytechnické 

výchovy v MŠ 

Kolektiv autorů: R. Andres, L. Broukalová, K. Červenková, 

M. Jakubův, L. Karlíková a T. Růžička: Práce s návštěvníky 

záchranných stanic pro zvířata 
100 

metodická příručka pro práci s 

návštěvníky záchranných stanic pro 

zvířata 

Kolektiv autorů: časopis Pod Blaníkem 1/2015 800 
vlastivědný časopis Benešovska, 

Vlašimska, Voticka, Českého Meránu 

a Dolního Posázaví 

Kolektiv autorů: časopis Pod Blaníkem 2/2015 800 
vlastivědný časopis Benešovska, 

Vlašimska, Voticka, Českého Meránu 

a Dolního Posázaví 

Kolektiv autorů: časopis Pod Blaníkem 3/2015 800 
vlastivědný časopis Benešovska, 

Vlašimska, Voticka, Českého Meránu 

a Dolního Posázaví 

Kolektiv autorů: časopis Pod Blaníkem 4/2015 800 
vlastivědný časopis Benešovska, 

Vlašimska, Voticka, Českého Meránu 

a Dolního Posázaví 

Zlínský kraj 

ALCEDO – středisko 

volného času Vsetín 
Kolektiv Alceda: Zpravodaj Alcedo 700 700 ks/měsíčně/9x ročně 

CELKEM 
 

79043 
 

Tabulka č. 9:  Publikační činnost v roce 2015 



 

Výroční zpráva 2015          32 

3 Hospodaření v roce 2015 

3.1 Rozvaha k 31. prosinci 2015 (v tis. Kč) 
 

AKTIVA k 1. 1. 2015 k 31. 12. 2015 

A. Stálá aktiva 

Dlouhodobý majetek celkem 710 1200 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 

Samostatné movité věci a soubory 0 0 

Ostatní dlouhodobé půjčky 710 1200 

Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí 0 0 

   

B. Oběžná aktiva 

Krátkodobý majetek celkem 2239 1295 

Poskytnuté zálohy na služby 39 39 

Odběratelé 2 29 

Jiné pohledávky 0 2 

Pokladna 4 22 

Účty v bankách 2182 1195 

Náklady příštích období 12 8 

Příjmy příštích období 0 0 

Úhrn aktiv 2247 2495 

 

PASIVA k 1. 1. 2015 k 31. 12. 2015 

A. Vlastní zdroje 

Vlastní zdroje celkem 2206 2268 

Vlastní jmění 1554 1554 

Výsledek hospodaření celkem 171 62 

Nerozdělený zisk, neuhrazené ztráta minulých let 481 652 

   

B. Cizí zdroje 

Cizí zdroje celkem 743 227 

Dodavatelé 44 0 

Ostatní závazky 15 2 

Zaměstnanci 47 0 



 

Výroční zpráva 2015          33 

Ostatní přímé daně 8 0 

Závazky k institucím sociálního a zdravotního pojištění 27 0 

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 562 186 

Dohadné účty pasivní 40 39 

Výnosy příštích období 0 0 

Úhrn pasiv 2949 2495 

         

3.2 Výkaz zisku a ztráty k 31. prosinci 2015 (v tis. Kč) 
 

VÝNOSY 

Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 596 

Smlouvy o spolupráci (členové, 

pozorovatelé) 
577 

Ekopobyt                                                 19 

Ostatní výnosy celkem 32 

Jiné ostatní výnosy 5 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 15 

Úroky z půjček členům 12 

Přijaté příspěvky 54 

Dary 14 

Přijaté členské příspěvky 40 

Provozní dotace  1832 

Dotace S Mrkvičkou na zkušenou 1100 

Dotace IAM (partner VOŠ Svatý Jan 

pod Skalou) 

Dotace Bedrník (MŽP) 

Dotace Zvyšování kvality (Norské 

fondy)                                                                                                         

14 

     139 

592 

Výnosy celkem  2514 

 

NÁKLADY 

Spotřebované nákupy celkem  34 

Spotřeba materiálu včetně 

propagačních materiálů 
30 

Spotřeba energie 4 

Služby celkem 942 

Opravy a udržování 

Cestovné 

3 

29 

Ostatní služby (převážně projektové 

náklady) 
910 

Osobní náklady celkem  1461 

Mzdové náklady 1188 

Sociální a zdravotní pojištění 273 

Ostatní náklady celkem  6 

Ostatní náklady a poskytnuté příspěvky 9 

Náklady celkem 2452 

 

 

 

 

Výsledek hospodaření                                                                                                 62 tisíc 

Pavučina v roce 2015 účtovala v systému podvojného účetnictví POHODA. 

 

 



 

Výroční zpráva 2015          40 

English Overview 
 

Pavučina (“The Web” in English) is the network of environmental education centres, the 

umbrella for environmental education organizations in the Czech Republic. 

Pavučina was established in 1996 by 8 organisations in order to deepen their 

cooperation. Today, there are 44 member organisations and 3 observers. 

 

What bring us together? 

 We promote on national level environmental education and its unmatched role in 

education, sustainable development and nature conservation. 

 We identify best practices in environmental education and help each other 

incorporate them in our work. 

 We learn one from another, exchange experience, information and train ourselves 

together. 

 We support each other as the community where people share similar goals and 

core values. 

 We develop nation-wide projects and programmes together, which would be too 

big for individual member organisations to achieve.  

 

Who are our members? 

Our members comprise all major environmental education centres, as well as a 

number of small and middle-size organisations from all regions of the Czech Republic. 

There are educational centres, overnight facilities, visitor centres, zoological gardens, 

organisations offering different expert services. We have in common the development 

of the environmental education for schools in the Czech Republic and the public reach 

of our services.  

Pavučina is an open organisation, welcoming new members.  

 

What did we achieve in 2015? 

As a network in environmental education, we:  

 ran educational programmes for over 317 000 children, 

 trained 8 326 teachers, 

 organised events for public visited by 168 479 people, 

 published 79 043 books and brochures.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2015 

Síť středisek ekologické výchovy Pavučina, Praha 2016 

Sestavili: Václav Broukal, Petr Daniš, Blanka Toušková s podporou členských středisek 


